
terça-feira, 24 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

1 
________________________________________________________________________________ 

Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 
e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 

 

 

D E C R E T O N.º 23.561 EM 24 DE MAIO DE 2022. 
 
  
 

“FIXA OS PREÇOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE JEQUIÉ”. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ, no uso de suas atribuições e 
considerando o disposto no artigo 327 do Código Tributário e de Rendas do 
Município, Lei nº 2.168, de 28 de setembro de 2021, 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º- Este Decreto fixa os preços públicos a serem cobrados, na forma do 
Anexo Único, no Município de Jequié: 
 
I - pelos serviços de natureza industrial, comercial e civil, prestados pelo 
Município em caráter de empresa e passíveis de serem explorados por 
empresas privadas; 
II - pela prestação de serviços técnicos de demarcação e marcação de 
áreas de terreno, de análise de processos para licenciamento ambiental de 
empreendimentos e atividades efetivas ou potencialmente degradadoras, 
avaliação de propriedade imobiliária e prestação de serviços diversos; 
III - pelo uso de bens próprios municipais, de uso especial ou dominiais, tais 
como prédios, estádios e ginásios, e de bens de uso comum do povo, tais como 
ruas, praças e logradouros públicos; 
IV - pela exploração de serviço público municipal sob o regime de concessão 
ou permissão. 
 
Art. 2°- Os preços fixados para os serviços prestados exclusivamente pelo 
Município têm por base o custo unitário ou o custo total do serviço verificado no 
último exercício, compreendendo este o custo de produção, manutenção e 
administração do serviço e reservas para recuperação dos equipamentos e 
expansão do serviço. 
 
Art. 3°- Os preços fixados para uso de bens próprios municipais, de uso especial 
ou dominiais, têm como base o valor do bem imóvel utilizado, não podendo este 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EFC157F2533552E020735D7D7560503



terça-feira, 24 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

2 
________________________________________________________________________________ 

Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 
e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 

 

 

ser inferior ao valor venal apurado como base de cálculo do IPTU– Imposto 
sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana. 
 
Art. 4°- Os preços fixados para uso de bens de uso comum do povo, tais como 
ruas, praças e logradouros públicos têm como base a área e a localização do 
bem utilizado. 
 
Parágrafo único. O uso de ruas, praças e logradouros públicos é feito sempre a 
título precário, mesmo que com aspecto de regularidade e intenção de 
permanência. 
 
Art. 5°- Os preços fixados para os serviços natureza industrial, comercial e civil, 
passíveis de serem explorados por empresas privadas, têm como base os 
preços praticados no mercado. 
 
Art. 6º- Far-se-á o pagamento do preço público contra a prestação do serviço ou 
pelo uso de bem público e patrimonial, mediante emissão do DAM – Documento 
de Arrecadação Municipal. 
 
Art. 7º - O pagamento do preço público: 
 
I - precederá ao ato da prestação do serviço ou da retirada dos bens 
apreendidos; 
II - deverá ser efetuado na rede bancária autorizada a proceder à 
arrecadação de tributos e rendas municipais. 
 
Art. 8º- O não recolhimento do preço público, dentro dos prazos estipulados: 
 
I – implicará no acréscimo de multa de mora, juros e atualização monetária, 
na forma do art. 31 da Lei nº 2.168/2021. 
 
II – poderá acarretar: 
 
a) corte no funcionamento; 
b) suspensão do uso do bem imóvel; 
c) cassação ou suspensão da concessão ou permissão de exploração de 
serviço público. 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EFC157F2533552E020735D7D7560503



terça-feira, 24 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

3 
________________________________________________________________________________ 

Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 
e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 

 

 

 
Art. 9°- O responsável pelo pagamento do preço público será: 
 
I – o usuário dos serviços de natureza industrial, comercial e civil e dos 
serviços técnicos de demarcação e marcação de áreas de terreno, de análise de 
processos para licenciamento ambiental de empreendimentos e atividades 
efetivas ou potencialmente degradadoras e de avaliação de propriedade 
imobiliária; 
II – o proprietário de bens móveis apreendidos. 
III – o ocupante de bens próprios municipais, de uso especial ou dominiais, 
tais como prédios, estádios e ginásios; 
IV - o detentor da licença para instalação provisória em ruas, praças e 
logradouros públicos de: 
a) balcão, barraca, mesa, tabuleiro e qualquer outro móvel; 
b) circo, parque de diversões, shows e similares. 
V – o usuário de estacionamento de veículos em locais públicos permitidos; 
VI – o usuário de serviço público municipal prestado diretamente ou sob o 
regime de concessão ou permissão. 
 
Art. 10- O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 11- Revoga-se o Decreto n.º 23.536 de 10 de Maio de 2022. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 24 DE MAIO DE 2022. 
 
 
 
ZENILDO BRANDÃO SANTANA 
              = PREFEITO = 
 
    
 

 
     
 
 
 

 

REGISTRADO 
 

SOB NÚMERO 23.561 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO 
 

EM 24 DE MAIO DE 2022. 
 

 
______________________________________ 

VAGNER DE CASTRO AMPARO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EFC157F2533552E020735D7D7560503



terça-feira, 24 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Jequié
   

   
   

   
   

   
 E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

   
   

   
   

   
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

E
Q

U
IÉ

 
   

   
   

   
   

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 

4 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

P
ra

ça
 D

uq
ue

 d
e 

C
ax

ia
s,

 S
/N

 –
 F

on
e:

 (
73

) 
35

26
-8

02
0 

– 
F

ax
 3

52
6-

80
30

 –
 C

E
P 

45
20

8-
90

3 
– 

Je
qu

ié
-B

a 
e-

m
ai

l:p
m

j@
je

qu
ie

.b
a.

go
v.

br
 

 

 

A
N

E
X

O
 Ú

N
IC

O
 D

O
 D

E
C

R
E

T
O

 N
º 

23
.5

61
/2

02
2 

  
C

Ó
D

IG
O

 
D

IS
C

R
IM

IN
A

Ç
Ã

O
M

É
T

R
IC

A
V

A
L

O
R

E
M

R
$

1.
00

 
S

E
R

V
IÇ

O
S

D
E

 N
A

T
U

R
E

Z
A

 I
N

D
U

S
T

R
IA

L
,

C
O

M
E

R
C

IA
L

E
C

IV
IL

 
 

1.
01

 
S

er
vi

ço
s

d
e

E
xp

ed
ie

n
te

 
 

 
1.

01
.1

 
2ª

vi
a

de
A

lv
ar

á 
de

 L
ic

en
ça

 
po

r
un

id
ad

e
21

,0
0

1.
01

.2
 

2ª
vi

a
de

pr
oc

es
so

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o

po
r

la
u

da
0,

60
1.

01
.3

 
2ª

vi
a

de
C

er
tif

ic
ad

o 
da

 L
ic

en
ça

A
m

bi
en

ta
l

po
r

un
id

ad
e

10
0,

0
0

1.
02

 
S

er
v

iç
o

s
em

 c
em

it
ér

io
 

 
 

1.
02

.1
 

E
xu

m
aç

ã
o

po
r

ev
en

to
29

9,
6

0
1.

02
.2

 
T

ra
sl

ad
aç

ão
po

r
ev

en
to

21
4,

0
0

1.
03

 
T

ra
n

sp
o

rt
e 

e 
ar

m
az

en
ag

em
/a

lo
ja

m
en

to
, 

d
ec

o
rr

en
te

 d
e 

ap
re

en
s

ão
 d

e 
b

en
s 

o
u

 a
n

im
ai

s 
ab

an
d

o
n

ad
o

s 
n

a 
v

ia
 p

ú
b

lic
a,

 
 

 

  1.
03

.1
 

  D
e 

ve
íc

ul
o

 

  
po

r 
un

id
ad

e
 

G
ui

nc
ho

 
V

eí
cu

lo
 

28
7,

0
0

 
M

ot
o 

79
,0

0 
E

st
ad

ia
 P

át
io

 
V

eí
cu

lo
 

 5
5,

87
 

M
ot

o 
28

,7
0

 

1.
03

.2
 

D
e 

ob
je

to
 d

e 
qu

al
q

ue
r 

es
p

éc
ie

 (
S

om
, 

pl
ac

as
, 

fa
ix

as
 e

 o
ut

ro
s)

 
po

r 
K

g
 

A
 p

ar
tir

 d
e 

20
 k

g 
– 

R
$ 

1,
00

/k
g

 
 

 
 

 

2.
00

 
S

E
R

V
IÇ

O
S

T
É

C
N

IC
O

S
 

 
 

2.
01

 
A

va
lia

çã
o

de
im

óv
el

 u
rb

a
no

, 
in

cl
u

in
d

o
vi

st
or

ia
e

ex
pe

di
çã

o
de

la
ud

o
té

cn
ic

o
de

av
al

ia
çã

o
 

po
r

im
óv

el
95

0,
0

0

2.
02

 
A

va
lia

çã
o 

de
 im

óv
el

 r
ur

al
, 

in
cl

ui
n

do
 v

is
to

ria
 e

 e
xp

ed
iç

ão
 d

e 
la

ud
o 

té
cn

ic
o

 d
e 

av
al

ia
çã

o 
(a

cr
es

ce
nt

ar
 o

 c
us

to
 d

e 
R

$ 
3,

00
/k

m
 r

od
ad

o 
en

tr
e 

a 
se

de
 d

o 
M

un
ic

íp
io

 e
 o

 im
óv

el
) 

po
r 

im
óv

el
 

95
0,

0
0

2.
03

 
D

ec
la

ra
çã

o
in

fo
rm

at
iv

a 
d

e 
n

u
m

er
aç

ão
de

pr
éd

io
po

r
m

et
ro

4,
00

 
 

 
 

 
    

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EFC157F2533552E020735D7D7560503



terça-feira, 24 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Jequié
   

   
   

   
   

   
 E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

   
   

   
   

   
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

E
Q

U
IÉ

 
   

   
   

   
   

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 

5 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

P
ra

ça
 D

uq
ue

 d
e 

C
ax

ia
s,

 S
/N

 –
 F

on
e:

 (
73

) 
35

26
-8

02
0 

– 
F

ax
 3

52
6-

80
30

 –
 C

E
P 

45
20

8-
90

3 
– 

Je
qu

ié
-B

a 
e-

m
ai

l:p
m

j@
je

qu
ie

.b
a.

go
v.

br
 

 

 

  
 

lin
e

ar
fr

on
ta

l
 

2.
04

 
D

ec
la

ra
çã

o
in

fo
rm

at
iv

a 
d

e 
m

et
ra

ge
m

do
im

óv
el

po
r

d
ec

la
ra

çã
o

12
5,

0
0

2.
05

 
D

ec
la

ra
çã

o
in

fo
rm

at
iv

a 
d

e 
lo

ca
liz

aç
ão

do
im

óv
el

po
r

d
ec

la
ra

çã
o

90
,0

0
2.

06
 

D
ec

la
ra

çã
o

in
fo

rm
at

iv
a 

d
e 

co
nf

ro
nt

aç
ã

o
d

o
im

óv
el

po
r

de
cl

ar
aç

ão
90

,0
0

2.
07

 
A

ut
or

iz
aç

ão
 p

a
ra

 m
an

ej
o 

de
 f

au
n

a
 

po
r 

au
to

riz
aç

ão
 

50
0,

0
0

2.
08

 
A

ut
or

iz
aç

ão
A

m
bi

en
ta

l (
A

A
) 

po
r

he
ct

ar
e

50
,0

0
2.

09
 

A
ut

or
iz

aç
ão

de
 S

up
re

ss
ão

 d
e 

V
eg

et
aç

ão
po

r
he

ct
ar

e
50

,0
0

2.
10

 
A

ut
or

iz
aç

ão
 a

m
bi

en
ta

l p
ar

a 
us

o 
d

e 
so

m
 e

m
 e

st
ab

e
le

ci
m

en
to

 
po

r 
au

to
riz

aç
ão

 
10

0,
0

0

 2.
11

 
A

ut
or

iz
aç

ão
 a

m
bi

en
ta

l p
ar

a 
us

o 
de

 s
om

 e
m

 á
re

a 
pú

b
lic

a
: 

- 
de

 1
 a

 5
0 

pe
ss

oa
s 

- 
ac

im
a 

de
 5

0 
p

es
so

as
 

po
r 

au
to

riz
aç

ão
 

 
10

0,
0

0
25

0,
0

0

2.
12

 
A

ut
or

iz
aç

ão
 p

a
ra

 c
irc

ul
aç

ã
o 

d
e 

ca
rr

o/
m

ot
o 

so
m

 d
e 

pu
bl

ic
id

ad
e

 
po

r 
au

to
riz

aç
ão

 
13

6,
5

0

2.
13

 
D

ec
la

ra
çã

o
de

 D
is

pe
ns

a 
de

 L
ic

en
ci

am
en

to
A

m
bi

en
ta

l(
D

L
A

)
po

r
de

cl
ar

aç
ã

o
35

0,
0

0
2.

14
 

D
ec

la
ra

çã
o

de
 U

so
 O

cu
pa

çã
o

 d
o

S
ol

o
po

r
de

cl
ar

aç
ã

o
se

m
*D

A
P

10
0,

00
2.

15
 

D
ec

la
ra

çã
o

de
 U

so
 d

o 
S

ol
o 

- 
M

in
er

aç
ão

po
r

de
cl

ar
aç

ã
o

se
m

*D
A

P
30

0,
00

2.
16

 
D

ec
la

ra
çã

o
de

 P
os

se
/C

o
nf

ro
n

ta
nt

e
po

r
de

cl
ar

aç
ã

o
10

0,
0

0
2.

17
 

R
ev

is
ã

o
ou

pr
o

rr
og

aç
ã

o 
d

e 
pr

az
o

de
va

lid
ad

e
de

co
n

di
ci

on
an

te
(R

C
)

po
r

pe
d

id
o

30
0,

0
0

 2.
18

 
 P

ro
rr

og
aç

ão
 d

e 
pr

az
o 

de
 v

al
id

ad
e 

de
 li

ce
nç

a 
ou

 a
ut

or
iz

aç
ão

 
po

r 
lic

e
nç

a 
o

u 
au

to
riz

aç
ão

 

30
%

 d
a 

re
m

un
er

aç
ã

o 
bá

si
ca

 d
a 

re
sp

ec
tiv

a
 

lic
en

ça
 o

u 
au

to
riz

aç
ão

2.
19

 
A

lte
ra

çã
o

da
ra

zã
o 

so
ci

al
 (

A
L

R
S

)
po

r
pe

d
id

o
70

0,
0

0
2.

20
 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
 d

e 
tit

ul
ar

id
ad

e
 

po
r

pe
d

id
o

70
0,

0
0

2.
21

 
D

em
ai

s
de

cl
ar

aç
õe

s 
( 

M
ei

o 
A

m
bi

en
te

)
po

r
de

cl
ar

aç
ã

o
25

0,
0

0
2.

22
 

A
lte

ra
çã

o
de

pr
oj

et
os

 a
pr

ov
ad

os
co

m
A

lv
ar

á
de

C
on

st
ru

çã
o

em
vi

go
r

P
or

m
²

0,
80

2.
23

 
A

ná
lis

e
de

O
pe

ra
çã

o 
P

ré
vi

a 
– 

A
O

P
A

té
20

0m
²

20
0,

0
0

    

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EFC157F2533552E020735D7D7560503



terça-feira, 24 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Jequié
   

   
   

   
   

   
 E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

   
   

   
   

   
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

E
Q

U
IÉ

 
   

   
   

   
   

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 

6 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

P
ra

ça
 D

uq
ue

 d
e 

C
ax

ia
s,

 S
/N

 –
 F

on
e:

 (
73

) 
35

26
-8

02
0 

– 
F

ax
 3

52
6-

80
30

 –
 C

E
P 

45
20

8-
90

3 
– 

Je
qu

ié
-B

a 
e-

m
ai

l:p
m

j@
je

qu
ie

.b
a.

go
v.

br
 

 

 

   
 

 
 

D
e 

20
1m

² 
à 

40
0m

² 
A

ci
m

a 
de

 
40

0m
² 

40
0,

0
0

 
60

0,
0

0

3.
00

 
B

E
N

S
P

U
B

L
IC

O
S

 D
E

 U
S

O
E

S
P

E
C

IA
L

,D
O

M
IN

IA
IS

E
D

E
U

S
O

C
O

M
U

M
 D

O
 P

O
V

O
 

 

3.
01

 
Q

u
io

sq
u

es
 

 
 

3.
01

.1
 

Q
ui

os
q

ue
s 

da
s 

P
ra

ça
s 

Lu
iz

V
ia

na
e

R
uy

B
ar

bo
sa

po
r

m
ês

16
4,

9
4

3.
01

.2
 

D
em

ai
s 

qu
io

sq
ue

s 
po

r
m

ês
10

9,
9

6
3.

01
.3

 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

 d
e 

tit
ul

ar
id

ad
e

de
P

er
m

is
sã

o
(Q

ui
os

q
ue

)
P

o
r

tr
an

sf
er

ên
ci

a
50

0,
0

0

3.
01

.4
 

Q
ui

os
q

ue
 n

os
 D

is
tr

ito
s 

M
un

ic
ip

ai
s

P
or

 m
ês

25
,0

0
3.

01
.5

 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

 d
e 

tit
ul

ar
id

a
de

 d
e 

pe
rm

is
sã

o 
de

 Q
ui

os
qu

es
 o

s 
D

is
tr

ito
s

25
0,

0
0

3.
02

 
M

er
ca

d
o

 M
u

n
ic

ip
al

 (
P

ra
ça

D
a

B
an

d
ei

ra
)

 
 

3.
02

.1
 

B
ox

(Á
re

a 
In

te
rn

a)
 

po
r

m
ês

21
9,

9
2

3.
02

.2
 

B
ox

(Á
re

a 
E

xt
er

na
) 

po
r

m
ês

32
9,

9
6

3.
02

.3
 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
 d

e 
tit

ul
ar

id
ad

e 
de

 P
er

m
is

sã
o 

(I
nt

er
na

 e
/o

u 
E

xt
er

n
a)

 
P

or
 

tr
an

sf
er

ên
ci

a
 

50
0,

0
0

3.
03

 
C

E
A

V
IG

 -
 C

en
tr

o
 d

e 
A

b
as

te
ci

m
en

to
V

ic
en

te
G

ri
llo

 
 

3.
03

.1
 

P
av

ilh
ão

 “
A

” 
de

 0
1 

a 
40

 
po

r
m

ês
65

,9
8

3.
03

.2
 

P
av

ilh
ão

 “
A

” 
de

 4
1 

a 
14

4
 

po
r

m
ês

65
,9

8
3.

03
.3

 
P

av
ilh

ão
 “

B
” 

po
r

m
ês

22
,0

0
3.

03
.4

 
P

av
ilh

ão
 “

C
” 

A
ço

ug
ue

 d
e

01
a

38
po

r
m

ês
65

,9
8

3.
03

.5
 

P
av

ilh
ão

 “
C

” 
S

uí
no

s 
de

 3
9

a
52

po
r

m
ês

43
,9

8
3.

03
.6

 
P

av
ilh

ão
 “

C
” 

V
ís

ce
ra

s 
de

 5
3

a
82

po
r

m
ês

22
,0

0
3.

03
.7

 
P

av
ilh

ão
 “

C
” 

P
ei

xe
s 

de
 8

3
a

97
po

r
m

ês
38

,4
8

3.
03

.8
 

P
av

ilh
ão

 “
D

” 
B

N
B

 d
e 

01
 a

66
po

r
m

ês
65

,9
8

3.
03

.9
 

P
av

ilh
ão

 “
D

” 
C

ar
ne

 d
e 

01
a

7
0

po
r

m
ês

65
,9

8
3.

03
.1

0
B

ar
ra

ca
s 

ou
 B

ox
 (

C
on

fe
cç

õe
s/

A
rt

es
an

at
o

C
E

A
V

IG
)

po
r

m
ês

27
,4

9

3.
03

.1
1

 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

 d
e 

tit
ul

ar
id

ad
e 

de
 P

er
m

is
sã

o 
( 

qu
a

lq
u

er
 P

av
ilh

ão
/b

ar
ra

ca
) 

P
or

 
tr

an
sf

er
ên

ci
a
 

25
0,

0
0

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EFC157F2533552E020735D7D7560503



terça-feira, 24 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Jequié
   

   
   

   
   

   
 E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

   
   

   
   

   
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

E
Q

U
IÉ

 
   

   
   

   
   

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 

7 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

P
ra

ça
 D

uq
ue

 d
e 

C
ax

ia
s,

 S
/N

 –
 F

on
e:

 (
73

) 
35

26
-8

02
0 

– 
F

ax
 3

52
6-

80
30

 –
 C

E
P 

45
20

8-
90

3 
– 

Je
qu

ié
-B

a 
e-

m
ai

l:p
m

j@
je

qu
ie

.b
a.

go
v.

br
 

 

 

   3.
04

 
S

h
o

p
p

in
g

P
o

p
u

la
r 

(C
E

A
V

IG
) 

 
 

3.
04

.1
 

B
ox

(Á
re

a
In

te
rn

a)
 

po
r

m
ês

27
,4

9
3.

04
.2

 
B

ox
(Á

re
a

E
xt

er
na

) 
po

r
m

ês
27

,4
9

 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

 d
e 

tit
ul

ar
id

ad
e 

de
 P

er
m

is
sã

o 
( 

B
ox

 á
re

a 
In

te
rn

a 
e

/o
u 

E
xt

er
n

a)
 

P
or

 
tr

an
sf

er
ên

ci
a

 
25

0,
0

0

3.
05

 
F

E
IR

A
S

L
IV

R
E

S
 

 
 

3.
05

.1
 

A
ta

ca
di

st
a

in
te

rm
ed

iá
ri

o
 

po
r

m
ês

43
,9

8
3.

05
.2

 
A

ta
ca

di
st

a
P

ro
du

to
r 

R
ur

al
 

po
r

m
ês

43
,9

8
 3.

05
.3

 
 B

ar
ra

ca
 d

es
m

o
nt

áv
el

 (
em

 lo
ca

is
 p

re
vi

am
e

nt
e 

A
U

T
O

R
IZ

A
D

O
) 

po
r 

m
²/

di
a

 
po

r 
m

²/
m

ês
 

po
r 

m
²/

an
o

 

1,
00

25
,0

0
25

0,
0

0

3.
05

.4
 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
 d

e 
tit

ul
ar

id
ad

e 
de

 P
er

m
is

sã
o

 
P

or
 

tr
an

sf
er

ên
ci

a
 

25
0,

0
0

3.
06

 
C

em
it

ér
io

M
u

n
ic

ip
al

 
 

 

3.
06

.1
 

Lá
pi

de
/C

an
te

ir
o 

po
r 

un
id

ad
e/

an
o

 
42

,8
0

3.
06

.2
 

Ja
zi

go
/ 

C
ar

n
ei

ra
 

po
r 

un
id

ad
e/

an
o

 
64

,2
0

3.
06

.3
 

G
av

et
a 

po
r 

un
id

ad
e/

an
o

10
7,

0
0

3.
06

.4
 

M
au

so
lé

u
 

po
r 

un
id

ad
e/

an
o

 
42

8,
0

0

3.
07

 
U

so
/o

cu
p

aç
ã

o
 d

e 
lo

g
ra

d
o

u
ro

p
ú

b
li

co
 

 

3.
07

.1
 

O
cu

pa
çã

o 
de

 á
re

a 
co

m
 in

st
al

a
çõ

es
 d

e 
ba

rr
ac

as
 f

ix
as

, t
ra

ile
re

s,
 fo

od
 tr

uc
ks

 
po

r
m

ês
70

,0
0

po
r 

an
o

 
65

0,
0

0

3.
07

.2
 

O
cu

pa
çã

o 
de

 á
re

a 
co

m
 in

st
al

a
çã

o 
pr

ov
is

ór
ia

 d
e 

m
es

as
, 

ca
de

ira
s 

e
 s

em
e

lh
an

te
s 

po
r 

un
id

ad
e/

di
a

 
0,

50

3.
07

.3
 

O
cu

pa
çã

o
de

 á
re

a 
du

ra
nt

e 
( 

ev
en

to
s/

fe
st

ej
o

s
e/

ou
fe

st
ej

os
po

p
ul

ar
es

,
em

lo
ca

is
P

or
m

²/
di

a

  

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EFC157F2533552E020735D7D7560503



terça-feira, 24 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Jequié
   

   
   

   
   

   
 E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

   
   

   
   

   
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

E
Q

U
IÉ

 
   

   
   

   
   

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 

8 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

P
ra

ça
 D

uq
ue

 d
e 

C
ax

ia
s,

 S
/N

 –
 F

on
e:

 (
73

) 
35

26
-8

02
0 

– 
F

ax
 3

52
6-

80
30

 –
 C

E
P 

45
20

8-
90

3 
– 

Je
qu

ié
-B

a 
e-

m
ai

l:p
m

j@
je

qu
ie

.b
a.

go
v.

br
 

 

 

                                

 
pr

ev
ia

m
en

te
 a

ut
or

iz
a

do
s,

 
 

3.
07

.3
.1

co
m

ba
rr

ac
a 

p
ar

a 
ve

nd
a

de
re

fr
ig

er
a

nt
e

ou
ce

rv
ej

a
po

r
m

²/
di

a
7,

00
3.

07
.3

.2
co

m
ba

lc
ã

o 
pa

ra
 v

en
da

de
re

fr
ig

er
a

nt
e

ou
ce

rv
ej

a
po

r
m

²/
di

a
7,

00
3.

07
.3

.3
co

m
ba

rr
ac

a 
d

e 
la

nc
he

po
r

m
²/

di
a

7,
00

3.
07

.3
.4

co
m

ba
rr

ac
a 

d
e 

co
m

id
a

co
m

ve
nd

a
de

be
bi

da
s

po
r

m
²/

di
a

7,
00

3.
07

.3
.5

co
m

is
op

or
 (

be
bi

da
s)

 
po

r
m

²/
di

a
7,

00

3.
07

.3
.6

 
co

m
 t

ol
do

s 
m

ó
ve

is
 

po
r 

m
²/

di
a

 
A

té
 2

5m
² 

  
  

  
  

 5
,0

0 
A

ci
m

a 
de

 2
5m

² 
   

4,
00

 
3.

07
.3

.7
co

m
ve

íc
ul

os
 a

ut
om

ot
iv

os
ad

a
pt

ad
os

pa
ra

co
m

ér
ci

o
d

e
la

nc
he

s
po

r
di

a
25

,0
0

3.
07

.3
.8

A
m

bu
la

nt
es

 p
a

ra
 v

en
d

a 
de

 c
a

ld
o 

d
e 

ca
na

, p
ip

oc
a,

 a
lg

od
ão

 d
oc

e,
 m

ilh
o 

co
zi

do
, b

at
at

a 
fr

ita
, c

ac
ho

rr
o 

qu
e

nt
e,

 c
hu

rr
a

sq
ui

n
ho

 e
 s

im
ila

re
s

P
or

 d
ia

P
or

 m
ês

10
,0

0
80

,0
0

3.
07

.4
O

cu
p

aç
ão

 d
e 

ár
ea

 p
ú

b
lic

a 
d

u
ra

n
te

 f
es

te
jo

s 
Ju

n
in

o
s 

e 
S

an
to

 A
n

tô
n

io
3.

07
.4

.1
C

om
 b

ar
ra

ca
 p

ar
a 

ce
n

da
 d

e 
re

fr
ig

er
a

nt
e 

ou
 c

er
ve

ja
P

or
 m

²/
di

a
3,

50
3.

07
.4

.2
C

om
 b

al
cã

o 
p

a
ra

 c
en

d
a 

de
 r

ef
rig

er
a

nt
e 

ou
 c

e
rv

ej
a

P
or

 m
²/

di
a

3,
50

3.
07

.4
.3

C
om

 b
ar

ra
ca

 d
e 

la
nc

he
P

or
 m

²/
di

a
3,

50
3.

07
.4

.4
C

om
 b

ar
ra

ca
 d

e 
co

m
id

a 
co

m
 v

en
d

a 
de

 b
eb

id
as

P
or

 m
²/

di
a

3,
5

0
3.

07
.4

.5
C

om
 is

op
or

 (
b

eb
id

as
) 

P
or

 m
²/

di
a

3,
50

3.
07

.4
.6

C
om

 to
ld

os
 m

ó
ve

is
 

P
or

 m
²/

di
a

A
té

 2
5m

² 
   

4,
00

A
ci

m
a 

de
 2

5m
² 

3,
20

3.
07

.4
.7

C
om

 v
eí

cu
lo

s 
au

to
m

ot
iv

os
ad

ap
ta

d
os

 p
ar

a 
co

m
ér

ci
o 

d
e 

la
n

ch
es

P
or

 d
ia

20
,0

0
3.

07
.4

.8
A

m
bu

la
nt

es
 p

a
ra

 v
en

d
a 

de
 c

a
ld

o 
d

e 
ca

na
, p

ip
oc

a,
 a

lg
od

ão
 d

oc
e,

 m
ilh

o 
co

zi
do

, b
at

at
a 

fr
ita

, c
ac

ho
rr

o 
qu

e
nt

e,
 c

hu
rr

a
sq

ui
n

ho
 e

 s
im

ila
re

s
P

or
 d

ia
P

or
 m

ês
5,

00
50

,0
0

  3.
08

 

P
ar

qu
e 

de
 d

iv
e

rs
õe

s 
po

r 
di

a
 

A
té

 1
50

m
² 

   
   

   
25

,0
0 

15
1m

² 
à 

30
0m

  
  3

5,
00

 
30

1m
² 

à 
45

0m
² 

  
45

,0
0

 
45

1m
²à

 6
0

0m
² 

 
60

,0
0

 
A

ci
m

a
60

0m
²

 8
0,

00

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EFC157F2533552E020735D7D7560503



terça-feira, 24 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Jequié
   

   
   

   
   

   
 E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

   
   

   
   

   
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

E
Q

U
IÉ

 
   

   
   

   
   

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 

9 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

P
ra

ça
 D

uq
ue

 d
e 

C
ax

ia
s,

 S
/N

 –
 F

on
e:

 (
73

) 
35

26
-8

02
0 

– 
F

ax
 3

52
6-

80
30

 –
 C

E
P 

45
20

8-
90

3 
– 

Je
qu

ié
-B

a 
e-

m
ai

l:p
m

j@
je

qu
ie

.b
a.

go
v.

br
 

 

 

   
 

                      
 

D
A

P
 –

 D
ec

la
ra

çã
o 

de
 a

pt
id

ão
 a

o 
P

R
O

N
A

F
 

  
 

3.
09

 
C

irc
o

 
po

r 
di

a
 

 A
té

 1
50

m
² 

   
   

   
25

,0
0 

 
15

1m
² 

à 
3

00
m

² 
  3

5,
00

 
30

1m
² 

à 
4

50
m

² 
  4

5,
00

 
45

1m
²à

 6
00

m
² 

   
60

,0
0 

A
ci

m
a 

60
0m

² 
   

 8
0,

00

3.
10

 
O

cu
pa

çã
o 

do
 s

ol
o 

co
m

 e
qu

ip
am

en
to

s,
 ta

is
 c

om
o,

 to
rr

es
, c

ab
in

es
 e

 a
rm

ár
io

s 
po

r 
m

²/
di

a
 

5,
00

 

4.
00

 
P

E
R

M
IS

S
Ã

O
 D

E
 T

A
X

I 
 

  

4.
01

 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

 d
e 

di
re

ito
 p

a
ra

 e
xp

lo
ra

çã
o 

do
s 

se
rv

iç
os

 d
e 

ta
xi

 
po

r 
tr

an
sf

er
ên

ci
a

 
1.

20
0,

0
0

 

4.
02

 
P

er
m

ut
a 

de
 p

o
nt

o 
de

 ta
xi

 
po

r 
pe

rm
is

si
on

ár
io

 
20

0
 

4.
03

 
A

lv
ar

á 
d

e 
pe

rm
is

si
on

ár
io

 p
ar

a 
se

rv
iç

o 
d

e 
tá

xi
 

po
r 

un
id

a
de

 
10

0
 

4.
04

 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

 d
e 

T
itu

la
ri

da
de

 d
e 

P
er

m
is

sã
o

 
po

r 
tr

an
sf

er
ên

ci
a

 
1.

20
0,

0
0

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EFC157F2533552E020735D7D7560503


		2022-05-24T15:45:43-0300




